
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2011

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229309
No D.O.E. nº 31906, de 03/05/2011, que publicou a 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/SESPA/2011.
ONDE SE LÊ:
15.  REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA foi a 
vencedora do item de nº 70, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 44.555,00;
LEIA-SE:
15.  MEIZLER BIOPHARMA S/A foi a vencedora do item de nº 
70, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
44.555,00;
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229262

PORTARIA Nº 827 DE 06 MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/132117 e 139743/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor ROBERVAL LUIZ 
FEIO FARIAS, cargo ADMINISTRADOR, matrícula nº5180678/2, 
lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 988 DE 04 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229579

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula nona do contrato nº 
009/10;
R E S O L V E:
I – Designar o servidor CARLOS ALBERTO ARAÚJO DIAS, 
matrícula nº 0106658-017, para acompanhar
e fiscalizar os contratos abaixo, no âmbito do 2º Centro Regional 
de Saúde, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

009/2010 EMPRESA SERVICE 
ITORORÓ LTDA.

Execução dos serviços de 
limpeza e conservação 
predial nos prédios da 

SESPA referidos no 
LOTE 4 do edital, com 

especificações de acordo 
com o T. de Referência.

R$ 2.668.585,32 08/02/2010 a 
08/02/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 04 
DE MAIO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229662

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/05/2011
Valor: 1.297.939,21
Vigência: 06/05/2011 a 13/07/2011
Justificativa: Repassar recursos financeiros à OSS - INSTITUTO 
DE SAÚDE SANTA MARIA para aquisição de 02 (duas) unidades 
resfriadoras de líquido - Chiller’s.
Contrato: 27
Exercício: 2010
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    445052              0103000000          Estadual
10302118526100000    335039              0103000000          Estadual
10302118526100000    335030              0103000000          Estadual
Contratado: OSS - INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA
Endereço: Rua Manoel Barata, Bairro: Campina, 718
CEP. 66019-000 - Belém/PA
Complemento: sala 302
Telefone: 9132252048 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229645

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

L.M. 50/15.02.2011
NOME : ANTONIA ELIANA SOUSA DANTAS
MATRICULA :5160383/1
CARGO :AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO :UM CURUÇÁ
PERÍODO :31.01.2011 a 22.03.2011 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N°0325/2011

NOME : MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA
MATRICULA : 55585623/1
CARGO : AUX. DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO : 9° CRS
PERÍODO :29.03.2011 a 24.09.2011 (180) dias.

PROCESSO N°162783/2011
NOME : KARLA CRISTINA FONSECA DE ARAUJO GOMES
MATRICULA : 57190458/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : HR TUCURUI
PERÍODO :14.03.2011 a 09.09.2011 (180) dias.

PROCESSO N°159128/2011
NOME :HELEN VANICE MATEUS OLIVEIRA
MATRICULA : 5888826/1
CARGO : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO : HU JOÃO DE BARROS BARRETO
PERÍODO :02.05.2011 a 13.09.2011 (135) dias.
OBS: CONFORME PARECER DA AJUR.

LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0656560155201140025919201

1893013
NOME : LAURINETE SALES DOS SANTOS PAMPOLONE
MATRICULA : 5520223/1
CARGO : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO :LACEN
PERÍODO :19.04.2011 a 26.04.2011 (08) dias.

GRAU DE PARENTESCO:IRMÃ
CERTIDÃO DE OBITO Nº 0680560155201140000209200

0077200
NOME : MARIA JOSE FERREIRA DE ALENCAR
MATRICULA : 5161274/1
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO :LACEN
PERÍODO :31.03.2011 a 07.04.2011 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO:GENITOR

LICENÇA GALA :
CERTIDÃO DE CASAMENTO Nº 067280015520115000041

03000104101
NOME : JOSÉ RENAN SIMOA DE JESUS
MATRICULA :57234082/1
CARGO :TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO :HR SALINÓPOLIS
PERÍODO :15.04.2011 a 22.04.2011 (08) dias.

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT: Nº. 214/29.03.2011 - CONCEDER

NOME : INÊS MARIA BASTOS RODRIGUES
MATRICULA : 95338/1
CARGO : BIÓLOGO
LOTAÇÃO : URE DIPE
TRIÊNIO :10.07.1993 a 09.07.1996
PERÍODO :04.04.2011 a 03.05.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 275/11.04.2011 - DETERMINAR
NOME : INGRID NATAL ROCHA BRITO
MATRICULA : 86584/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CSE MARCO
TRIÊNIO : 24.02.2004 a 23.02.2007
PERÍODO : 02.05.2011 a 31.05.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 276/11.04.2011 - CONCEDER
NOME : INGRID NATAL ROCHA BRITO
MATRICULA : 86584/1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : CSE MARCO
TRIÊNIO : 24.02.2007 a 23.02.2010
PERÍODO :01.06.2011 a 30.07.2011 (60) dias.

PORT: Nº. 272/11.04.2011 - DETERMINAR
NOME : MAURO CICERO PINHEIRO
MATRICULA : 5325927/2
CARGO : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE MIA
TRIÊNIO :12.07.2007 a 11.07.2010
PERÍODO :02.05.2011 a 31.05.2011 (30) dias.

PORT: Nº. 255/06.04.2011 - DERTERMINAR
NOME : MARIA DO CARMO PIRES FILGUEIRAS
MATRICULA : 5145406
CARGO : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO : CSE MARCO
TRIÊNIO :02.07.2002 a 01.07.2005
PERÍODO : 02.05.2011 a 31.05.2011 (30) dias.

PORTARIA Nº 285 DE 11 DE ABRIL DE 2011
Errata da Portaria de Licença Prêmio nº371/15.10.1999 
publicada no DOE 29102/06.12.1999, referente ao servidor 
MANOEL ROSENDO DA SILVA VAZ,Matrícula n°114669/1.
Onde se lê: Triênio de 01.09.1996 a 01.09.1999
Leia-se: Triênio de 01.09.1999 a 31.08.2002
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 06.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229642

PORTARIA N° 366 DE 06 DE MAIO DE 2011
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado no 31903 de 
28/04//2011.
Resolve:
- CONSTITUIR, nova comissão de GDI da Unidade de Referência 
Especializada Materno Infantil e Adolescente (URE MIA), a ser 
formada pelos membros conforme relação abaixo.
  COORDENADOR:
- NEILA MARIA DAHAS JORGE ROCHA, COMISSIONADO, 
matrícula n° 05085705-1;
  MEMBROS:
- ALTAIR SOCORRO NAIFF DA SILVA, ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n° 5113911-1;
- DEUSANI SOARES V. ANAICE DE SOUZA, ENFERMEIRO, 
matrícula n° 54190001-1
- ALZINEI SIMOR, ENFERMEIRO, matrícula n° 57191222-1;
- ISIS ELAINE NUNES RODRIGUES, TÉC. EM ENFERMAGEM, 
matrícula n° 57207686-1;
- ROSILETE SANTIAGO DE SOUZA, Assistente Social, matrícula 
n° 57190607-1.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 06/05/2011
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1ºCRS/SESPA

NOTIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 07/2011-1°CRS/
SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229567
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

NOTIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N° 07/2011 - 1° CRS/SESPA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRES AMBULANCIAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE TRANSPORTE DE PACIENTESDAS 
UNIDADES:UBS PEDREIRA, URE DIPE E CENTRAL DE 
AMBULÂNCIAS DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA
O  1° Centro Regional de Saúde -1° CRS/SESPA-, através de sua 
Pregoeira ,comunica a todos os interessados  que fica remarcada 
a data de
abertura do Pregão Eletrônico acima descrito para :
DATA DE ABERTURA: 19 de maio de 2011
HORÁRIO: 10 (dez) Horas
ENDEREÇO ELETRÔNICO:www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente edital pode ser adquirido nos sítios oficiais 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Em caso 
de dúvidas, ligar para
(91) 3202-3916 ou email: licitacao1rps@yahoo.com.br .
Belém,06 de maio de 2011
Márcia Cristina de Oliveira e Silva
PREGOEIRA 1° CRS/SESPA


